
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 43                                      DATA 23/01/2024                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 3                  DEL 23/01/2024 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Abbonamento Servizio ACI-PRA anno 2024- Visura Targhe e consultazione 

dati.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA POLIZIA MUNICIPALE 

 

MARZOTTO MARCO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Artt. 

151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Esame 

ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026- Approvazione” e s.m.i.;   

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 (Nuovo codice dei contratti pubblici) 

che prescrive l’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della/e ditta/e interessate; 

PREMESSO CHE al fine di espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia 

Municipale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro 

Automobilistico (P.R.A.) gestito dall’ACI-PRA; 

CONSIDERATO CHE tale servizio è necessario per la corretta erogazione delle sanzioni 

amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs 285/92, Codice della 

Strada e non solo; 

CONSIDERATO CHE l’ACI è un Ente Pubblico non economico a struttura associativa, essendo 

una federazione che associa 106 Automobile Club territoriali, la Legge n.70/1995 lo annovera tra 

gli enti preposti a servizi di pubblico interesse (parte IV della tabella allegata alla citata legge), 

quindi non soggetto a richiesta Cig in base alla Circolare ANAC N.4 DEL 07/07/2021 S “Linee 

guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari ai senzi dellart.3 della Legge 13/08/2010, n.136”; 

 

VISTO CHE in base al numero di abitanti al 31/12/2023, 4582 unità, per il collegamento al 

servizio suddetto, Anci Digitale richiede la sottoscrizione di un abbonamento annuale del costo 

di €  546,28 più IVA 22% per un totale di € 666,46 per n.1.000 visure targhe prepagate; 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.- T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. 

n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 



2) DI RINNOVARE  per l’anno 2024 l’abbonamento al servizio ACI-PRA , erogato dall’ 

ANCI DIGITALE SPA – Via del Pefetti 46-Roma – P.I. 15483121008; 

 

3) DI IMPEGNARE la spesa di € 546,28 + IVA per un totale di € 666,46 alla voce 1130/20/99 

cod.03.01.1 “Spese generali di funzionamento Ufficio Polizia” del bilancio per l’anno in 

corso, disponibile. 

 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  MARZOTTO Marco 


